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N& bazé t& vendimit nr. 3068/2-1 t& datés 20/02/2022, t& Késhillit té Fakultetit t& Inxhinierisé

Mekanike né Prishting &éshté formuar Komisioni né& pérbérje:

1. Prof. Dr. Ramé Likaj, kryetar
2. Prof. Dr. Arbnor Pajaziti, mentor/anétar

3. Prof. Asoc. Dr. Xhevahir Bajrami, anétar

Pér vlerésimin e punimit Master me titull:

“Programimi dhe lidhja e sensoréve dhe aktuatoréve né prototipin e ventilatorit

mekanik” té kandidatit Bachelor Petrit Abdyli.



Pas kontrollimit t& punimit t& lartpérmendur Komisioni jep kété:

RAPORT

Punimi Master me titull: “Programimi dhe lidhja e sensoréve dhe aktuatoréve né prototipin e
ventilatorit mekanik” &shté punuar né 6 (gjashté) kapituj si dhe &shté paraqitur me figura dhe

ilustrime t& nevojshme.

Né Pérmbledhje kandidati ka paraqitur njé hulumtim gjithépérfshirés duke mbuluar ¢do hap me
detaje dhe rezultate teorike dhe praktike t& analizés sé& sensoréve dhe aktuatoréve,
mikrokontrolleréve dhe programimit t& prototipit t& ventilatorit mekanik. Punimi pérb&het nga dy
pjes¢ kryesore: pjesa e paré &shté pjesa elektronike e lidhjes s€ sensoréve me mikrokontrollerg,
pjesa e dyté éshté programimi i modit me kontroll t& volumit, s¢ bashku kéto fusha ¢ formojné kété
punim nga fusha e mekatronikés.
Punimi ka pasur pér géllim realizimin praktik dhe funksionalizimin e prototipit t& ventilatorit
mekanik.
Si fillim n& punim &shté béré lidhja sensoréve dhe aktuatoréve me mikrokontrolleré (Arduino dhe
Raspberry pi) té cilét jané hyrje/daljet e prototipit t& ventilatorit mekanik, pastaj programimi i cili
gshté pjesa softuerike e tij.
Gjaté punimit &shté realizuar pajisja si n¢ vijim:

- Realizimi i lidhjeve t& mikrokontrolleréve me sensor€ dhe aktuator€.

- Programimi i modit VC (Volume Control) dhe alarmi i limiteve.

- Monitorimi i parametrave: t& pérqindjes sé 02, Volumit tidal, frekuencés, PEEP (Positive

Expiratory and Pressure) dhe t& volumit pér minuté.

- Prezentimi i rezultateve t€ prototipit t& ventilatorit mekanik.

- Alarmimi akustik.



- Testimi me ndihmén e pajisjeve pérkatése pér matjen ¢ parametrave t€ ventilatorit
mekanik.
Pra, gjaté punimit jan& béré analiza dhe pérzgjedhja e detajuar ¢ t& gjithé sensoréve dhe aktuatoréve
qé jané pérdorur pér instalimin e ventilatorit mekanik.
Prototipi i ventilatorit mekanik &shté realizuar praktikisht né Laboratoret e¢ Fakultetit t&
Inxhinierisé Mekanike. Prototipi i ventilatorit mekanik ka mundési t& kryejé ventilimin e pacientit
me modin kontroll i volumit (VC) me kéto specifika:
- Volumi tidal (z/) 200-800 mL.
- Frekuenca (Respiratory Rate) 5-20 Frym&marrje/min.
- Raporti Inspirium/Experium (I/E) 1:1-1:4.
- Presioni pozitiv i fundém i eksperiumit (PEEP) 5-15 mbar.
Kapitulli i paré paraget hyrjen ku &shté béré shpjegimi i ventilatoréve mekaniké q¢ jan€ pajisje
mjaft t& réndésishme t& ¢do spitali, t& cilat mundésojné ventilimin mekanik t&¢ pacientéve me
probleme t& ndryshme shéndetésore. Ata gjejné vend né secilin repart t&€ njé spitali si n€ salla t&

operacioneve, mjekime intenzive, autoambulanca etj.

N@& vazhdim &shté béré identifikimi dhe pérshkrimi i problemit, si dhe q&llimi i hulumtimit q& &shté lidhja
e sensoréve dhe aktuatoréve me mikrokontrollerg, programimi dhe funksionalizimi i prototipit t& ventilatorit

mekanik i cili pastaj mund t& prodhohet edhe né masé t&€ madhe.

Kapitulli i dyté shpjegon né detaje parashikimin e skenaréve kliniké t¢ mundshém pér pérdorim t&
ventilatorit mekanik, si: pacientét me ARDS (Acute Respiratory Distress Syndrome), pérshkrimi i
Ventilimit Mekanik Klinik, aplikimi i Presioni Pozitiv i Vazhdueshém i Frymémarrjes (Continuous Positive
Airway Pressure - CPAP), pércaktimi i fazgs fillestare t& frymémarrjes: shkaktimi sipas kohés / presionit /
rrjedhjes, pastaj Faza ekspiratore fillestare: ciklimi sipas kohé&s / volumit / rrjedhjes / presionit, Ventilimi

me Kontroll Ndihmése (Assist - Control Ventilation) dhe operimi me Setin Minimal t&€ Parametrave.



Kapitulli i treté shpjegon ventilatorin Savina 300 i cili &shté njé ventilator i1 destinuar pér
ventilacionin ¢ pacientéve t€ rritur dhe t& fémijéve qé fillon nga pesha e trupit 5 kg. Savina 300
ofron ményrat e ventilacionit t& detyrueshém, ményrat e ventilacionit g€ mbéshtesin frymémarrjen

spontane, dhe monitorimin ¢ rrugés ajrore.

Kapitulli i katért paraget pérshkrimin e t€ gjitha komponenteve té pérzgjedhura t& ventilatorit mekanik
prototip té shoqéruar me sqarime dhe arsyetime pér pérdorimin e tyre. Komponentet elektronike dhe
mekanike té pérdorura jané 30 sosh, duke filluar me mikrokontrollerét Arduino Mega 2560 dhe Raspberry

pi 4 modeli B, PCB, sensorét, konvertuesit, baterité, motori, reduktori etj.

Kapitulli i pesté shtjellon modelimin e ventilatorit medicinal me ndihmén e softuerit aplikativ Matlab.
Bllok diagrami pér simulim té ventilatorit medicinal &shté mbéshtetur né libraring e softuerit aplikativ
Matlab, por duke bé&ré modifikime dhe plotésime me blloge té reja sipas funksionimit t& ventilatorit mekanik

t¢ prototipit t& ndértuar.

Kapitulli i gjashté &shté realizuar programimi i modit t€ kontrollit t& volumit t& ajrit me oksigjen
si dhe testimi i ventilatorit mekanik me ndihmén e pajisjeve pér matje té parametrave. Programimi i pajisjes
éshté realizuar né gjuhén programuese t&€ mikrokontrollerit Aduino, e cila bazohet n€ gjuhét programuese
C dhe C++. Testimi i prototipit t& ventilatorit mekanik &éshté realizuar duke pérdorur pajisje testuese si

mushkéri artificiale, osciloskop, manometra, testues pér rrjedhje té gazrave ectj.
NE fund t& punimit &shté paraqitur nj& pérfundim né té cilin jané& nxjerré disa konkluzione si vijon:

Eshtg arritur q&llimi q& t& ndértohet njé& pajisje prototip ¢ cila mundéson ventilimin mekanik t& pacientit
népérmjet rezultateve si vijon: pérshtatja e pajisjes me ményrén se si funksionon sistemi i frymémarrjes tek
njeriu, realizimi i lidhjes s¢ sensoréve dhe aktuatoréve né ventilatorin mekanik, ményra se si njé pajisje
mundéson ventilimin e pacientit pér njé koh& t& caktuar, monitorimi aktiv i parametrave t& ventilimit,
jetégjatésia e pjeséve si p.sh., ambu bag-ut, hulumtimi mbi metodat e ventilimit mekanik, pérparésité dhe

mang@sité ¢ ventilimit mekanik etj.

Nga testimet e béra me pajisjen jané nxjerré rezultate t& dobishme duke pérdorur pajisje testuese si mushkeéri

artificiale, osciloskop, manometra, testues pér rrjedhje t€ gazrave etj.

Gjithashtu jané béré krahasime té rezultateve té fituara me simulime me ato reale gjaté ventilimit mekanik.



PERFUNDIM

Né bazg t& t& dhénave t&é pérshkruara mé larté, Komisioni pér Vlerésimin e punimit Master
konsideron se punimi &shté hartuar né nivel t€ duhur, i pasqyruar me figura, diagrame dhe tabela
té nevojshme. Prandaj, Komisioni i propozon Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike né
Prishting, qé punimin Master, me titull: “Programimi dhe lidhja e sensoréve dhe aktuatoréve
né prototipin e ventilatorit mekanik” t&€ kandidatit Bachelor Petrit Abdyli, ta aprovojé si

punim pér Master.
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